



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月1日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス

上場取引所 東

コード番号 3371 URL <https://www.softcreate-holdings.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐藤 淳

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 2023年11月8日

配当支払開始予定日

2023年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,852	19.9	2,691	33.1	2,852	33.4	1,654	31.3
2023年3月期第2四半期	11,554	12.4	2,021	3.2	2,138	0.5	1,260	0.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,311百万円 (70.6%) 2023年3月期第2四半期 1,354百万円 (8.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	66.02	65.47
2023年3月期第2四半期	49.78	49.31

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	28,160	19,659	59.9	672.66
2023年3月期	25,192	17,527	59.7	600.51

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 16,881百万円 2023年3月期 15,046百万円

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期		24.00			
2024年3月期(予想)				24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,702	14.2	5,079	17.5	5,300	18.1	3,100	13.2	123.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	27,550,278 株	2023年3月期	27,550,278 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,453,432 株	2023年3月期	2,494,232 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	25,059,673 株	2023年3月期2Q	25,321,120 株

(注)2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(会計方針の変更)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進んだこと等により、個人消費や企業の設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、歴史的な高インフレとその抑制を企図した欧米各国での政策金利引き上げ等の影響による景気減速懸念の強まりや、ロシア・ウクライナ情勢の長期化によってエネルギー・原材料価格の上昇等の影響による物価高騰により、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

当社グループが属するIT業界は、企業のECサイト構築需要の高まりや、IoT、AIを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策、RPA等のデジタル変革(DX)推進に向けた需要を軸に企業等のIT投資は拡大基調が継続しております。

このような状況の中で、当社グループは国内市場シェアNO.1のECサイト構築パッケージ「ecbeiling」の販売やECサイトの売上拡大施策となるクラウドサービス(SaaS型)の提供を推進してまいりました。また、企業のデジタル変革(DX)推進や働き方改革への取り組みに関連した生産性向上のための企業内情報システムサービス「SCクラウド」、「X-pointクラウド」等の提供を推進し、ECソリューション事業及びITソリューション事業の売上拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は138億52百万円(前年同期比19.9%増)、営業利益は26億91百万円(同33.1%増)、経常利益は28億52百万円(同33.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億54百万円(同31.3%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は281億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億68百万円の増加となりました。これは、主に現金及び預金が19億71百万円、投資有価証券が6億96百万円増加したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は85億円となり、前連結会計年度末に比べ8億36百万円の増加となりました。これは、主に契約負債が1億55百万円、未払法人税等が3億33百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は196億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億31百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が13億41百万円、その他有価証券評価差額金が4億11百万円、非支配株主持分が2億22百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、2023年10月24日に発表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,429,078	11,401,021
受取手形、売掛金及び契約資産	5,277,645	5,507,781
電子記録債権	474,949	502,292
有価証券	155	178
商品	375,002	231,327
その他	849,692	925,694
貸倒引当金	△2,434	△3,149
流動資産合計	16,404,089	18,565,146
固定資産		
有形固定資産	298,691	280,333
無形固定資産	1,529,091	1,736,720
投資その他の資産		
投資有価証券	5,207,403	5,904,261
その他	1,761,853	1,685,080
貸倒引当金	△8,585	△10,632
投資その他の資産合計	6,960,672	7,578,709
固定資産合計	8,788,454	9,595,763
資産合計	25,192,544	28,160,910
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,898,929	1,800,700
契約負債	1,422,277	1,577,633
短期借入金	11,836	—
未払法人税等	459,980	793,942
賞与引当金	556,026	636,706
その他	1,557,133	1,770,968
流動負債合計	5,906,182	6,579,950
固定負債		
役員退職慰労引当金	538,601	571,751
退職給付に係る負債	897,811	934,470
資産除去債務	67,722	67,830
その他	254,261	346,955
固定負債合計	1,758,396	1,921,007
負債合計	7,664,579	8,500,958
純資産の部		
株主資本		
資本金	854,101	854,101
資本剰余金	1,902,532	1,932,036
利益剰余金	14,191,643	15,532,892
自己株式	△3,141,822	△3,068,287
株主資本合計	13,806,454	15,250,743
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,077,884	1,489,605
退職給付に係る調整累計額	162,044	141,288
その他の包括利益累計額合計	1,239,928	1,630,894
新株予約権	282,163	356,770
非支配株主持分	2,199,418	2,421,542
純資産合計	17,527,965	19,659,951
負債純資産合計	25,192,544	28,160,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	11,554,846	13,852,826
売上原価	6,615,043	7,833,324
売上総利益	4,939,802	6,019,501
販売費及び一般管理費	2,918,103	3,328,357
営業利益	2,021,699	2,691,144
営業外収益		
受取利息	138	132
受取配当金	42,243	46,917
為替差益	182	153
持分法による投資利益	72,496	104,533
その他	3,300	10,949
営業外収益合計	118,360	162,686
営業外費用		
支払利息	14	—
自己株式取得費用	1,588	—
貸倒損失	—	106
和解金	91	972
その他	—	486
営業外費用合計	1,694	1,565
経常利益	2,138,365	2,852,266
特別利益		
固定資産売却益	—	18
新株予約権戻入益	—	628
特別利益合計	—	646
特別損失		
固定資産除却損	3,752	1,418
特別損失合計	3,752	1,418
税金等調整前四半期純利益	2,134,613	2,851,495
法人税、住民税及び事業税	726,206	992,216
法人税等調整額	△7,075	△62,040
法人税等合計	719,131	930,175
四半期純利益	1,415,482	1,921,319
非支配株主に帰属する四半期純利益	155,095	266,869
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,260,386	1,654,449

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,415,482	1,921,319
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,387	411,720
退職給付に係る調整額	△20,097	△21,734
その他の包括利益合計	△60,484	389,986
四半期包括利益	1,354,997	2,311,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,201,827	2,045,415
非支配株主に係る四半期包括利益	153,169	265,890

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,134,613	2,851,495
減価償却費	340,819	418,142
株式報酬費用	207,736	151,808
貸倒損失	—	106
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	798	2,762
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,661	80,680
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	22,984	5,642
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	35,812	33,150
受取利息及び受取配当金	△42,382	△47,049
支払利息	14	—
自己株式取得費用	1,588	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△18
固定資産除却損	3,752	1,418
為替差損益 (△は益)	△182	△153
持分法による投資損益 (△は益)	△72,496	△104,533
新株予約権戻入益	—	△628
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△400,465	△257,479
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△12,758	146,069
前払費用の増減額 (△は増加)	△80,226	46,942
仕入債務の増減額 (△は減少)	△341,014	△98,229
契約負債の増減額 (△は減少)	179,674	155,355
未払金の増減額 (△は減少)	△67,030	79,847
その他	△12,234	127,502
小計	1,907,665	3,592,830
利息及び配当金の受取額	43,365	48,028
利息の支払額	△14	—
法人税等の支払額	△998,476	△690,673
営業活動によるキャッシュ・フロー	952,540	2,950,186

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	3,621
有形固定資産の取得による支出	△113,835	△17,604
無形固定資産の取得による支出	△628,972	△585,585
有形固定資産の売却による収入	—	20
関係会社株式の取得による支出	△13,009	—
会員権の取得による支出	△9,736	△250
貸付けによる支出	△2,086	△7,614
貸付金の回収による収入	3,002	2,414
敷金及び保証金の差入による支出	△11,700	△739
敷金及び保証金の回収による収入	7,100	—
保険積立金の積立による支出	△815	△1,065
投資活動によるキャッシュ・フロー	△770,052	△606,803
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入金の返済による支出	△21,020	△11,836
ストックオプションの行使による収入	1,260	—
自己株式の取得による支出	△444,020	—
子会社の自己株式の取得による支出	△99	—
配当金の支払額	△252,943	△312,192
非支配株主への配当金の支払額	△40,731	△43,766
財務活動によるキャッシュ・フロー	△757,554	△367,794
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△575,066	1,975,588
現金及び現金同等物の期首残高	9,318,156	9,425,612
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,743,089	11,401,200

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション 事業	ITソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	6,449,980	5,104,865	11,554,846	—	11,554,846
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,635	91,931	98,566	△98,566	—
計	6,456,616	5,196,796	11,653,413	△98,566	11,554,846
セグメント利益	1,713,785	1,272,659	2,986,444	△848,078	2,138,365

(注) 1 セグメント利益の調整額△848,078千円は、セグメント間取引△73,150千円、その他調整額△1,022千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△773,904千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション 事業	ITソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	7,711,628	6,141,198	13,852,826	—	13,852,826
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,035	90,451	96,487	△96,487	—
計	7,717,663	6,231,650	13,949,314	△96,487	13,852,826
セグメント利益	2,135,386	1,290,274	3,425,660	△573,394	2,852,266

(注) 1 セグメント利益の調整額△573,394千円は、セグメント間取引△56,771千円、その他調整額△8,768千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△507,854千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。